
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Settore PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

 UFFICIO ISTRUZIONE - SPORT - TURISMO - CULTURA 

 

Determinazione n° 1037 Del  02/12/2021 

OGGETTO :PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA 

AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'APPALTO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CASTEL SAN 

GIOVANNI - PERIODO DAL 03.11.2021 AL 31/10/2024. CIG: 882776454E - CIG 

DERIVATO: 889664822F. PRESA D'ATTO DEL DECORSO DEL TERMINE DI CUI 

ALL'ART. 92 DEL D.LGS. 159/2011.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   BELLANI STEFANIA 

PREMESSO che:  

- con la determinazione n. 767/2021 assunta dalla sottoscritta in qualità di RUP, si è 

proceduto all’aggiudicazione del servizio in oggetto a “COMPASS GROUP ITALIA 

S.P.A.”, disponendo l’esecuzione anticipata dell’appalto ai sensi di quanto 

espressamente consentito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del DL 76/2020 (convertito, con 

modificazioni, dalla L. 120/2020) e ss.mm.ii.; 

- tale aggiudicazione è stata disposta sotto riserva di legge, in quanto non ancora 

pervenuti tutti gli esiti dei controlli di legge avviati dalla Stazione Unica Appaltante (di 

seguito “SUA”) della Provincia di Piacenza sulla società “COMPASS GROUP ITALIA 

S.P.A.”; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a mente del quale “L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

DATO ATTO CHE, secondo quanto riferito dalla SUA, per quanto attiene alla società 

“COMPASS GROUP ITALIA S.P.A.”, sono pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il 

possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e 

tecnico-professionale dichiarati dalla società aggiudicataria in sede di gara. Tali verifiche hanno 

dato esito positivo, ossia regolare; 

RILEVATO che la richiesta dell’informazione antimafia, relativa alla società domandata da parte 

della SUA attraverso la BDNA (Banca Dati Nazionale Unica Antimafia) in data 09/09/2021, è ad 

oggi ancora in fase di istruttoria; 

PRECISATO che, essendo decorsi trenta giorni dalla richiesta di informazione antimafia, trova 

applicazione quanto previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011: “Decorso il termine 

di cui al comma 2, primo periodo [i.e. trenta giorni dalla data della consultazione della BDNA], 

ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, 

procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e 

i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono 

dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. La revoca e il recesso di 

cui al comma 3 si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa 

siano accertati successivamente alla stipula del contratto, alla concessione dei lavori o 

all'autorizzazione del subcontratto”. La stipulazione del contratto avverrà dunque, essendo – come 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

detto – ancora in corso l’istruttoria dell’informazione antimafia richiesta relativamente alla società, 

ai sensi del comma 3 del menzionato art. 92. A tal fine risulta opportuno inserire la seguente 

pertinente clausola all’interno del contratto che verrà stipulato fra il Comune e l’aggiudicatario: “Ai 

sensi dell’art. 91, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 159/2011 è stata richiesta da parte della Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, relativamente alla società COMPASS GROUP 

ITALIA S.P.A, informazione antimafia in data 09 settembre 2021 attraverso la Banca Dati 

Nazionale Antimafia. Tuttavia, alla data di stipulazione del presente contratto, siffatta richiesta 

risulta ancora in fase di istruttoria. Il presente contratto viene pertanto stipulato ai sensi dell’art. 

92 del D.Lgs. n. 159/2011 e il Comune recederà dallo stesso in caso di successivo esito negativo 

dell’informazione antimafia relativa alla società aggiudicataria, procedendo al pagamento – in 

ragione dell’oggetto del presente appalto, i.e. servizi e non lavori – delle sole prestazioni 

regolarmente rese dall’aggiudicatario fino alla data del recesso, senza alcun onere aggiuntivo a 

carico del Comune”; 

 

RITENUTO, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del 

Comune di Castel San Giovanni, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della garanzia 

fideiussoria a titolo di cauzione definitiva ex art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

 

 VISTI: 

-  il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

-  il D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020) e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

 

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata: 

 

1. di prendere atto che, secondo quanto riferito dalla SUA della Provincia di Piacenza, sono 

state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine 

generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto-dichiarati in sede di gara 

dalla società “COMPASS GROUP ITALIA S.P.A.”; 

 

2. di prendere atto: 

-    che con Determinazione n. 767/2021 la sottoscritta ha provveduto ad aggiudicare 

sotto riserva di legge l’appalto in oggetto alla società “COMPASS GROUP ITALIA 

S.P.A.”, disponendo al contempo l’esecuzione anticipata; 

-    che l’istruttoria relativa alla richiesta dell’informazione antimafia relativa alla società 

“COMPASS GROUP ITALIA S.P.A.”, richiesta in data 09 settembre 2021 da parte 

della SUA, è ad oggi ancora in fase di istruttoria; 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 

3. di stabilire che si procederà, pertanto, alla stipulazione del contratto relativo alla gara in 

oggetto, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di 

Castel San Giovanni, ai sensi del summenzionato art. 92 del D.Lgs. 159/2011, inserendo 

la clausola indicata nelle premesse del presente atto;  

 

4. di precisare che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di questo Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché 

verrà trasmesso alla SUA ai fini della pubblicazione sul proprio sito Internet 

“Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”.  

          

 

SI ATTESTA che l’istruttoria del presente atto è stata curata da istr.re amm.vo Bonelli Cristina; _ 

 

SI ATTESTA: 

 l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così come 

previsto dal Piano Triennale Anticorruzione 2020/2022; 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai 

sensi 

                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 

e s.m.i.) 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

  

 

 


		2021-12-02T14:47:49+0100
	I approve this document




